auoit au milieu dycelle place& circuite ii grans roches de tele 
grandeur et pesante lesquelles ne pouoient estre remuees ne 
leuees dillec par quelque forte puissance ne artefice humains : 
mons(ieur) s(aint) michiel sapparut a vn ho(mm)e appeles bain, 
leq(ue)l auoit XII filz auq(ue)l il reuela q(ue) lui (et) ses e(n)fa(n)
s t(rans)portasse(n)t audit lieu ».  [v].  La bulle originale 
est perdue mais Jean Huynes en a transcrit un extrait (HG, tr. 
1, ch. 4) : « Inter multiplicia et diversa miracula ab altissimo 
omnium conditore atque Domino, ob gloriosi sancti Michaelis 
Archangeli merita, christiano populo hactenus, ut accepimus, 
patefacta, monasterium dicti sancti in periculo maris, ordinis 
sancti Benedicti, Abrincensis diocesis, ad ipsius sancti Michaelis 
monita atque mandata fundatum et erectum fuisse reritur, et ad 
hoc, ut hujusmodi fundatio et erectio commodius fieri possent, 
ex monte super quo dictum monasterium consistit duæ rupes 
super eo tunc existentes, quæ humano opere nullatenus tolli 
potuissent, submotæ. Necnon etiam una certi pallii ab eodem 
sancto Michaele in Monte Gargano perantea collocati et alia, 
super qua idem sanctus Michael stetit, marmoris partes ad ipsius 
monasterii ecclesiam dilatæ fuerunt  » (Robillard de Beaurepaire 
(éd.) 1872, 28-29).

E  « sur » ajouté dans l’interligne.   | F  « qui s’i voit encore à present » biffé après « Aubert ».

larron avoit sequestré des trouppeaux des voisins, pour de là, l’aller vendre en quelque 
marché, lequel larron s’appeloit Leon, suivant quelque autheurs[r].

  ||f.  [2v] L’oratoire estant parachevée avec le secours d’un petit enfant auquel 
saint Aubert commanda de donner du pied entre une grosse pointe+ du rocher qui 
empeschoit son dessein – or, l’impression d’iceluy pied demeura et s’i voit encore 
aujourd’huy –, surE laquelle pointe de rocher, estant tombée au bas de la montaigne, 
on a basti depuis une chappelle en l’honneur de saint AubertF, proche d’une fontaine

Si vous desirez la fondation en 
latin et tout ce qui ce passa à 
l’introduction des benedictins 
en la place des chanoines avec 
la vie de saint Aubert, on vous 
l’envoyra. Il y a de belles choses 
dans ladite fondation qu’on ne 
peut pas dire ycy ou pour eviter 
prolixité.

+ Δ fol. 3[s], 47[t] et 45[u].

Eugene 4, par bulle expresse, 
authoriseiv cela l’an 1445[v]. 

 iv.   Authoriser  : de la 2e moitié 
du XIIe siècle au XVIe siècles, a le 

sens de «  confirmer, ratifier  » (FEW, 
s. v.  *auctorizare (t. 25, p. 818)).
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3.  Le pape Jean VII meurt en 707. Le 16 octobre 708, c’est Constantin qui est attesté comme évêque de Rome.  4.  En 708, 
c’est Childebert III qui est attesté roi de France.